本次交易构成关联交易。本次交易标的资产将经过具有证券期货相关业务资

格的会计师事务所和资产评估机构审计和评估，不会损害上市公司及非关联股东

的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需上市公司再次召开董事会、股

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

16

东大会分别审议通过，并经中国证监会核准后方可实施。

本次交易完成后，上市公司将与实际控制人缪汉根、朱红梅夫妇控制的其他

企业存在关联交易。上市公司与关联方之间的日常交易将按照一般市场经营规则

进行。对于上市公司与关联方之间不可避免的关联交易，上市公司将履行适当的

审批程序，遵照公开、公平、公正的市场原则进行。

为充分保护上市公司的利益，本次交易完成后上市公司的控股股东盛虹石化

及实际控制人缪汉根、朱红梅夫妇已经出具了《关于规范及减少关联交易的声明

与承诺函》，就其自身及其控制的其他企业与斯尔邦及其控股子公司之间将来无

法避免或有合理原因而发生的关联交易事项，承诺如下：

“1、本次交易前，本公司/本人及本公司/本人关联企业与斯尔邦之间的交易

定价公允、合理，决策程序合法、有效，不存在显失公平的关联交易。

2、在本次重组完成后，本公司/本人及本公司/本人关联企业将尽量减少与上

市公司及其下属企业之间发生关联交易，不会谋求与上市公司及其下属企业在业

务合作等方面给予优于市场第三方的权利。

3、在本次重组完成后，若发生无法避免或有合理理由存在的关联交易，本

公司/本人及本公司/本人关联企业将与上市公司及下属企业按照公平、公允和等

价有偿的原则进行，与上市公司及其下属企业依法签订协议，交易价格按市场公

认的合理价格确定，并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程

序及信息披露义务。

4、本公司/本人应按照有关法律、法规和其他规范性文件及上市公司章程、

关联交易决策制度的规定，履行关联交易决策程序，及时进行信息披露，保证不

通过关联交易损害上市公司及上市公司其他股东的合法权益。

5、本公司/本人保证将按照上市公司章程行使相应权利，承担相应义务，不

利用股东/实际控制人身份谋取不正当利益，亦不利用股东/实际控制人身份促使

上市公司股东大会或董事会作出侵犯中小股东合法权益的决议。

6、本公司/本人保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润，亦不

以借款、代偿债务、代垫款项或者其他任何方式占用上市公司的资金，亦不要求

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

17

上市公司及其下属企业为本人/本企业及本人/本企业的关联企业进行违规担保，

保证不损害上市公司及上市公司其他股东的合法权益。

7、如果本公司/本人违反上述承诺，造成上市公司经济损失的，本公司/本人

将承担相应的赔偿责任。”

（四）股权结构的预计变化

本次交易前，公司的总股本为 1,016,524,240 股，其中 A 股 822,730,634 股，

B 股 193,793,606 股；丹化集团持有上市公司 180,050,050 股 A 股股份，为公司

控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次交易完成后，公司总股本将

增至 4,021,988,719 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

丹化集团 180,050,050 17.71% 180,050,050 4.48%

丹化工程等五家公司 21,083,657 2.07% 21,083,657 0.52%

盛虹石化 - - 2,431,693,989 60.46%

博虹实业 - - 136,612,021 3.40%

建信投资 - - 273,224,043 6.79%

中银资产 - - 163,934,426 4.08%

上市公司其他 A 股股东 621,596,927 61.15% 621,596,927 15.45%

B 股股东 193,793,606 19.06% 193,793,606 4.82%

合计 1,016,524,240 100.00% 4,021,988,719 100.00%

本次交易完成后，盛虹石化将成为本公司控股股东，缪汉根、朱红梅夫妇将

成为本公司的实际控制人。

（五）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

本次交易完成后，斯尔邦将成为上市公司的全资子公司。交易完成后，公司

主营业务将新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围将进一

步涵盖丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

有利于公司盈利能力改善。由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，

尚无法对本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。公

司将在完成相关审计、评估工作后再次召开董事会，对相关事项做出决议，并在

重组报告书中详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

18

六、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策过程

2019 年 6 月 13 日，上市公司召开第八届董事会第二十七次会议审议通过本

次重组预案及相关议案；同日，公司与交易对方签署了相关协议。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司董事会、股东大会审议通过本次交易正式方案；

2、交易对方股东会或相应权力机构审议通过本次交易正式方案；

3、上市公司董事会及股东大会审议通过豁免盛虹石化、博虹实业因本次交

[…]

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股配股数为 K，

增发新股或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1， 则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0/（1＋N）

配股：P1＝（P0＋AK）/（1＋K）

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

125

三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

最终发行价格需经本公司股东大会审议通过。

三、上市公司拟发行股票的种类、每股面值

本次发行的股票为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00

元。

四、上市公司拟发行股份的数量

本次拟购买标的资产的初步定价为 110.00 亿元，按照本次发行股份购买资

产价格 3.66 元/股计算，本次拟向斯尔邦全体股东发行股份 3,005,464,479 股，其

中向盛虹石化发行 2,431,693,989 股、向博虹实业发行 136,612,021 股、向建信投

资发行 273,224,043 股、向中银资产发行 163,934,426 股。

最终发行股份数量将根据最终交易对价进行调整，并以上市公司股东大会批

准并经中国证监会核准的发行股份数量为准。如本次发行价格因上市公司出现派

息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项做相应调整时，发行数量

亦将做相应调整。

五、发行股份的锁定期

1、盛虹石化及其一致行动人博虹实业通过本次购买资产取得的对价股份，

自股份发行结束日起 36 个月内不得转让或委托他人管理，在此之后按照中国证

监会和上交所有关规定执行。上述锁定期届满时，如其在《盈利预测补偿协议》

下的盈利补偿义务尚未履行完毕，上述锁定期将顺延至补偿义务履行完毕之日。

建信投资、中银资产通过本次购买资产取得的对价股份，如在取得对价股份

时对其用于认购股份的资产持续拥有权益的时间已满 12 个月（股权取得时间以

工商变更登记之日为准），则自该等股份发行结束之日起 24 个月内不得转让或委

托他人管理；如在取得对价股份时对其用于认购股份的资产持续拥有权益的时间

未满12个月，则自该等股份发行结束之日起 36个月内不得转让或委托他人管理，

之后按照有关法律、法规和中国证监会、交易所的有关规定执行。

2、在本次重组完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

126

低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，因本次交易

取得上述股份的锁定期自动延长至少 6 个月。

由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述

约定。

六、上市公司发行股份前后股权结构

本次交易前，公司的总股本为 1,016,524,240 股，其中 A 股 822,730,634 股，

B 股 193,793,606 股；丹化集团持有上市公司 180,050,050 股 A 股股份，为公司

控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次交易完成后，公司总股本将

增至 4,021,988,719 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

丹化集团 180,050,050 17.71% 180,050,050 4.48%

丹化工程等五家公司 21,083,657 2.07% 21,083,657 0.52%

盛虹石化 - - 2,431,693,989 60.46%

博虹实业 - - 136,612,021 3.40%

建信投资 - - 273,224,043 6.79%

中银资产 - - 163,934,426 4.08%

上市公司其他 A 股股东 621,596,927 61.15% 621,596,927 15.45%

B 股股东 193,793,606 19.06% 193,793,606 4.82%

合计 1,016,524,240 100.00% 4,021,988,719 100.00%

本次交易完成后，盛虹石化将成为本公司控股股东，缪汉根、朱红梅夫妇将

成为本公司的实际控制人。

七、标的资产在过渡期间等相关期间的损益承担安排

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》约定：过渡期间，标

的资产如实现盈利，或因其他原因而增加的净资产的部分归上市公司所有；如发

生亏损，或因其他原因而减少的净资产部分，由盛虹石化、博虹实业承担，并于

交割审计报告出具之日起 30 日内以连带方式向上市公司或斯尔邦以现金方式一

次性补足。

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

127

第七节  管理层讨论与分析

一、本次交易对上市公司的影响

（一）主营业务的预计变化

通过本次交易，公司拟置入盈利能力较强的化工资产。交易完成后，公司主

营业务将新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围将进一步

涵盖丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，盈

利能力得到大幅改善，使公司转变成为一家具备较强市场竞争力的企业，从而有

利于提升上市公司持续经营能力，最大限度的保护上市公司全体股东，尤其是中

小股东的利益。

（二）同业竞争的预计变化

本次交易完成后，公司将持有斯尔邦 100%的股权，公司控股股东将变更为

盛虹石化，实际控制人将变更为缪汉根、朱红梅夫妇。截至本预案签署日，斯尔

[…]

（三）关联交易的预计变化

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产将经过具有证券期货相关业务资

格的会计师事务所和资产评估机构审计和评估，不会损害上市公司及非关联股东

的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需上市公司再次召开董事会、股

东大会分别审议通过，并经中国证监会核准后方可实施。

本次交易完成后，上市公司将与实际控制人缪汉根、朱红梅夫妇控制的其他

企业存在关联交易。上市公司与关联方之间的日常交易将按照一般市场经营规则

进行。对于上市公司与关联方之间不可避免的关联交易，上市公司将履行适当的

审批程序，遵照公开、公平、公正的市场原则进行。

为充分保护上市公司的利益，本次交易完成后上市公司的控股股东盛虹石化

及实际控制人缪汉根、朱红梅夫妇已经出具了《关于规范及减少关联交易的声明

与承诺函》，就其自身及其控制的其他企业与斯尔邦及其控股子公司之间将来无

法避免或有合理原因而发生的关联交易事项，承诺如下：

“1、本次交易前，本公司/本人及本公司/本人关联企业与斯尔邦之间的交易

定价公允、合理，决策程序合法、有效，不存在显失公平的关联交易。

2、在本次重组完成后，本公司/本人及本公司/本人关联企业将尽量减少与上

市公司及其下属企业之间发生关联交易，不会谋求与上市公司及其下属企业在业

务合作等方面给予优于市场第三方的权利。

3、在本次重组完成后，若发生无法避免或有合理理由存在的关联交易，本

公司/本人及本公司/本人关联企业将与上市公司及下属企业按照公平、公允和等

价有偿的原则进行，与上市公司及其下属企业依法签订协议，交易价格按市场公

认的合理价格确定，并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

129

序及信息披露义务。

4、本公司/本人应按照有关法律、法规和其他规范性文件及上市公司章程、

关联交易决策制度的规定，履行关联交易决策程序，及时进行信息披露，保证不

通过关联交易损害上市公司及上市公司其他股东的合法权益。

5、本公司/本人保证将按照上市公司章程行使相应权利，承担相应义务，不

利用股东/实际控制人身份谋取不正当利益，亦不利用股东/实际控制人身份促使

上市公司股东大会或董事会作出侵犯中小股东合法权益的决议。

6、本公司/本人保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润，亦不

以借款、代偿债务、代垫款项或者其他任何方式占用上市公司的资金，亦不要求

上市公司及其下属企业为本企业/本人及本企业/本人的关联企业进行违规担保，

保证不损害上市公司及上市公司其他股东的合法权益。

7、如果本公司/本人违反上述承诺，造成上市公司经济损失的，本公司/本人

将承担相应的赔偿责任。”

（四）股权结构的预计变化

本次交易前，公司的总股本为 1,016,524,240 股，其中 A 股 822,730,634 股，

B 股 193,793,606 股；丹化集团持有上市公司 180,050,050 股 A 股股份，为公司

控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次交易完成后，公司总股本将

增至 4,021,988,719 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

丹化集团 180,050,050 17.71% 180,050,050 4.48%

丹化工程等五家公司 21,083,657 2.07% 21,083,657 0.52%

盛虹石化 - - 2,431,693,989 60.46%

博虹实业 - - 136,612,021 3.40%

建信投资 - - 273,224,043 6.79%

中银资产 - - 163,934,426 4.08%

上市公司其他 A 股股东 621,596,927 61.15% 621,596,927 15.45%

B 股股东 193,793,606 19.06% 193,793,606 4.82%

合计 1,016,524,240 100.00% 4,021,988,719 100.00%

本次交易完成后，盛虹石化将成为本公司控股股东，缪汉根、朱红梅夫妇将

丹化化工科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

130

成为本公司的实际控制人。

（五）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

本次交易完成后，斯尔邦将成为上市公司的全资子公司。交易完成后，公司

主营业务将新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围将进一

步涵盖丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

有利于公司盈利能力改善。由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，

尚无法对本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。公

司将在完成相关审计、评估工作后再次召开董事会，对相关事项做出决议，并在

重组报告书中详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

二、标的资产所处行业情况和经营情况分析

（一）石油化工行业整体发展概况

斯尔邦经营的业务所处的整体行业属于石油化工的范畴。石油化工行业主要

以原油和天然气为原料生产各种石油化工产品，包含石油炼制品和石油化工品两

大工业体系。石油炼制生产各种燃料油（如汽油、煤油、柴油等）和润滑油以及

液化石油气、焦碳、石蜡、沥青等石油产品，石油化工则把石油分离成原料馏分，

对原料油和气进行裂解，生成以乙烯、丙烯、苯、甲苯、二甲苯为代表的基本化